



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Možnosti metropolitní meziobecní spolupráce a její institucionalizace: příklad Brněnské ...[image: ]
	



	
		
Možnosti metropolitní meziobecní spolupráce a její institucionalizace: příklad Brněnské ...

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			KUNC, Josef, Petr ŠAŠINKA, Petr TONEV, Zdeněk DVOŘÁK, Soňa RASZKOVÁ, Markéta NOVOTNÁ, Markéta CHALOUPKOVÁ a František KUBEŠ. Možnosti metropolitní meziobecní spolupráce a její institucionalizace: příklad Brněnské metropolitní oblasti. Urbanismus a územní rozvoj. Ústav územního rozvoje, roč. 23, č. 6, s. 23-30. ISSN 1212-0855. 2020.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1736497,
   author = {Kunc, Josef and Šašinka, Petr and Tonev, Petr and Dvořák, Zdeněk and Raszková, Soňa and Novotná, Markéta and Chaloupková, Markéta and Kubeš, František},
   article_number = {6},
   keywords = {regional policy; metropolitan cooperation; institutionalization; integrated territorial investments; Brno metropolitan area},
   language = {cze},
   issn = {1212-0855},
   journal = {Urbanismus a územní rozvoj},
   title = {Možnosti metropolitní meziobecní spolupráce a její institucionalizace: příklad Brněnské metropolitní oblasti},
   url = {https://www.uur.cz/default.asp?ID=5116},
   volume = {23},
   year = {2020}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1736497
AU  - Kunc, Josef - Šašinka, Petr - Tonev, Petr - Dvořák, Zdeněk - Raszková, Soňa - Novotná, Markéta - Chaloupková, Markéta - Kubeš, František
PY  - 2020
TI  - Možnosti metropolitní meziobecní spolupráce a její institucionalizace: příklad Brněnské metropolitní oblasti
JF  - Urbanismus a územní rozvoj
VL  - 23
IS  - 6
SP  - 23-30
EP  - 23-30
PB  - Ústav územního rozvoje
SN  - 12120855
KW  - regional policy
KW  - metropolitan cooperation
KW  - institutionalization
KW  - integrated territorial investments
KW  - Brno metropolitan area
UR  - https://www.uur.cz/default.asp?ID=5116
N2  - V českém prostředí nebyla institucionalizace metropolitní spolupráce dosud významněji podporována na žádné z klíčových prostorově-hierarchických úrovní (obecní, regionální, národní), zatímco její význam je v mnoha vyspělých zemích zdůrazňován a rozvoj metropolitních regionů je v EU velmi podporován. Navíc se plnohodnotná odborná interdisciplinární diskuse k této problematice, která by poskytla platné závěry pro potřeby plánovací praxe, vyvíjí poměrně pomalu. Předkládaný příspěvek se snaží zaplnit tuto mezeru v českém prostředí, zejména prostřednictvím výsledků z dotazníkového šetření a empirických zkušeností z modelového území Brněnské metropolitní oblasti (BMO). Výsledky výzkumu naznačují ochotu obcí k formálnější institucionalizaci metropolitní spolupráce a vybrané kompetence obcí mohou být do budoucna přenositelné na nově zřízenou metropolitní platformu/agenturu. Spolupráce obcí je však stále významně limitována finančními aspekty a požadavkem na zachování základních samosprávných kompetencí podvázaných silnou historickou pamětí.
ER  - 



				KUNC, Josef, Petr ŠAŠINKA, Petr TONEV, Zdeněk DVOŘÁK, Soňa RASZKOVÁ, Markéta NOVOTNÁ, Markéta CHALOUPKOVÁ a František KUBEŠ. Možnosti metropolitní meziobecní spolupráce a její institucionalizace: příklad Brněnské metropolitní oblasti. \textit{Urbanismus a územní rozvoj}. Ústav územního rozvoje, roč.~23, č.~6, s.~23-30. ISSN~1212-0855. 2020.

				



			Základní údaje
	Originální název	Možnosti metropolitní meziobecní spolupráce a její institucionalizace: příklad Brněnské metropolitní oblasti
	Název anglicky	Possibilities of metropolitan inter-municipal cooperation and its institutionalization: the example of the Brno metropolitan area
	Autoři	KUNC, Josef (203 Česká republika, garant, domácí), Petr ŠAŠINKA (203 Česká republika, domácí), Petr TONEV (203 Česká republika, domácí), Zdeněk DVOŘÁK (203 Česká republika, domácí), Soňa RASZKOVÁ (203 Česká republika, domácí), Markéta NOVOTNÁ (203 Česká republika, domácí), Markéta CHALOUPKOVÁ (203 Česká republika, domácí) a František KUBEŠ.
	Vydání	 Urbanismus a územní rozvoj, Ústav územního rozvoje, 2020, 1212-0855. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	50200 5.2 Economics and Business
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	WWW	 URL
	Kód RIV	RIV/00216224:14560/20:00114909
	Organizační jednotka	Ekonomicko-správní fakulta
	Klíčová slova česky	regionální politika; metropolitní spolupráce; institucionalizace; integrované územní investice; Brněnská metropolitní oblast
	Klíčová slova anglicky	regional policy; metropolitan cooperation; institutionalization; integrated territorial investments; Brno metropolitan area
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Pavlína Kurková, učo 368752. Změněno: 22. 11. 2023 16:44.

	Anotace
	V českém prostředí nebyla institucionalizace metropolitní spolupráce dosud významněji podporována na žádné z klíčových prostorově-hierarchických úrovní (obecní, regionální, národní), zatímco její význam je v mnoha vyspělých zemích zdůrazňován a rozvoj metropolitních regionů je v EU velmi podporován. Navíc se plnohodnotná odborná interdisciplinární diskuse k této problematice, která by poskytla platné závěry pro potřeby plánovací praxe, vyvíjí poměrně pomalu. Předkládaný příspěvek se snaží zaplnit tuto mezeru v českém prostředí, zejména prostřednictvím výsledků z dotazníkového šetření a empirických zkušeností z modelového území Brněnské metropolitní oblasti (BMO). Výsledky výzkumu naznačují ochotu obcí k formálnější institucionalizaci metropolitní spolupráce a vybrané kompetence obcí mohou být do budoucna přenositelné na nově zřízenou metropolitní platformu/agenturu. Spolupráce obcí je však stále významně limitována finančními aspekty a požadavkem na zachování základních samosprávných kompetencí podvázaných silnou historickou pamětí.

	Anotace anglicky
	In the Czech environment, the institutionalization of metropolitan cooperation has not been significantly supported at any of the key spatial-hierarchical levels. Besides, a professional interdisciplinary discussion on this issue is developing slowly. On the other hand, its importance is emphasized in many developed countries. The development of metropolitan regions is also strongly supported in the EU. This paper tries to fill this gap in the Czech environment through the results of a questionnaire survey and empirical experience from the model area of the Brno metropolitan area. The results indicate the willingness of municipalities to transfer their selected competencies to the newly established metropolitan platform/agency in the future. However, the cooperation of municipalities is still significantly limited by financial aspects and the requirement to preserve self-governing competencies.


					Návaznosti
	MUNI/A/1248/2019, interní kód MU	Název: Vybrané aspekty rozvojového a inovačního potenciálu (městských) regionů
	Investor: Masarykova univerzita, Vybrané aspekty rozvojového a inovačního potenciálu (městských) regionů, DO R. 2020_Kategorie A - Specifický výzkum - Studentské výzkumné projekty
	TL03000230, projekt VaV	Název: Institucionalizace metropolitní spolupráce jako faktor zvýšení motivace obcí ke spolupráci v metropolitních oblastech
	Investor: Technologická agentura ČR, Institucionalizace metropolitní spolupráce jako faktor zvýšení motivace obcí ke spolupráci v metropolitních oblastech


			


VytisknoutZobrazeno: 9. 4. 2024 19:36



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		9. 4. 2024 | 19:36
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










